
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2022-00656940- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

Lo solicitado por la Prof. Gabriela Bard Wigdor, Legajo 46519, referido al pedido de aval académico e institucional de
la Facultad de Ciencias Sociales para la realización del Encuentro “Alianzas bastardas para resistir al racismo
heteropatriarcal en la educación superior”; y

CONSIDERANDO:

Que esta actividad es organizada por “El telar: comunidad feminista de Nuestra América” (FCS-FFyH), en conjunto
con el GREDA: programa de feminismos y géneros del CIECS-CONICET, la Facultad de Matemática, Astronomía,
Física y Computación (FAMAF) y el Centro de Investigaciones Jurídicas y Sociales (CIJS)

Que el Encuentro consiste en un espacio de conversación y debate entre activistas, investigadorxs, profesorxs,
artistas, poetas, músicxs que se encuentran resistiendo y creando frente al orden capitalista, racista, ecocida y
patriarcal.

Que dicho evento se realizará el día 14 de Septiembre en la sede de la FCS, en formato de radio abierta.

Que se prevé en el encuentro la participación de Pamela Barrionuevo (Docente del Instituto de Cultura Aborigen de
Córdoba y en los profesorados de Historia y Antropología en el nivel superior y participante del colectivo
CAMITALALO); del Colectivo Jeta Brava (Colectivo que revaloriza las experiencias artístico-populares de pibes y
pibas); de Ana Britos (Dra. En Filosofía por la FFyH-UNC. Especialista en Epistemología del sur (CLACSO),
especialista en Filosofía Latinoamericana, Docente de la FFyH-UNC y la FES-UPC, becaria posdoctoral CONICET e
integrante del proyecto "Interpelaciones críticas a las ciencias sociales y las humanidades. Indagaciones desde lo
social a lo político en contextos locales: multinacionales, populares-populistas, autonomistas y comunitaristas"); de
Agustina Gabriela Sanchez (participante del colectivo de Danza Africana para cuerpes diverses/colectivo MAMBA,
bióloga y becaria del CONICET); y de Compañeras del Espacio de Género del Movimiento Campesino de Córdoba
(feminismo campesino y popular).

Que es sumamente necesario el diálogo y articulación desde la facultad con estos espacios, con el fin de generar
una trama comunitaria que potencie la resistencia, la creación y transformación de una Universidad que aloje otros
saberes y que se resista a los sistemas de opresión y dominación.

Que lo solicitado fue tratado y aprobado sobre tablas en sesión del HCD de la FCS en el día de la fecha.

Por ello:

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE:

Art. 1º: Otorgar aval académico e institucional de la Facultad de Ciencias Sociales al Encuentro “Alianzas
bastardas para resistir al racismo heteropatriarcal en la educación superior”, que se realizará el día 14 de
Septiembre en la sede de la FCS, en formato de radio abierta.

Art. 2º: Protocolizar. Comunicar. Notificar. Publicar. Archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS SOCIALES A LOS VEINTI NUEVE DÍAS DEL MES DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL
VEINTIDOS.


	numero_documento: RHCD-2022-294-E-UNC-DEC#FCS
	fecha: Miércoles 31 de Agosto de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-08-31T14:46:48-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-08-31T14:59:41-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-08-31T14:59:42-0300
	GDE UNC




